Dans toute la zone du Nord et du Centre du pays, la 
forte dégradation de l’écosystème a favorisé l’épuisement des sols. Ceci est à la base d’un déficit céréalier et 
d’une insécurité alimentaire qui contribuent à accentuer le phénomène de la pauvreté (MECV, 2007, p.6). 
Avec une population d’un million sept cent vingt-deux mille cent quinze (1 722 115) d’habitants et une densité 
de 104 hbts/km², le Nord est la 4ème  région la plus dense (INSD1, 2022, p.34).  

Dans les communes de Ouahigouya et de Oula, bien que des pratiques agroécologiques telles que les 
techniques de Conservation des Eaux et des Sols et de Défense et Restauration des Sols (CES/DRS) soient